
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  209  DEL  12/12/2023 

  ADESIONE  AD  INVITALIA  PER  SUPPORTO  TECNICO  AMMINISTRATIVO  PER 
L'ISTRUTTORIA  DELLE  DOMANDE  DI  CONTRIBUTO  PER  LA  RICOSTRUZIONE 
PRIVATA PRESENTATE DAI SOGGETTI LEGITTIMATI AI SENSI DELL'ORDINANZA 
COMMISSARIALE N. 11/23 E 14/23 

L'anno  duemilaventitre  , il giorno   dodici , del mese di   Dicembre , alle ore 15:45,  la Giunta 
Comunale si è riunita in audio videoconferenza, come previsto dall'art 4 del Regolamento approvato 
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 12.03.2020, con la presenza dei Signori:  

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 FORONCHI FRANCA Sindaco P

2 BELLUZZI ALESSANDRO Vice Sindaco P

3 GABELLINI CLAUDIA Assessore P

4 ROMEO NICOLA ANTONIO Assessore P

5 UGUCCIONI ALESSANDRO Assessore A

6 VACCARINI FEDERICO Assessore P

Totale presenti n.  5 

La  Sindaca  Franca  Foronchi  e  gli  Assessori  Alessandro  Belluzzi,  Claudia  Gabellini,  Nicola 
A.Romeo e Federico Vaccarini sono collegati da remoto .

Partecipa alla Seduta, dalla sala Giunta Comunale, con funzioni consultive, referenti, di assistenza 
e verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale Dott.  Andrea 
Volpini .

La Sindaca, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed 
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata  proposta  di  delibera  n.   244  (proponente:  UGUCCIONI  ALESSANDRO) 
predisposta in data  07/12/2023 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   07/12/2023  dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 05 Dott  BALDINO GADDI / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere Favorevole per la Regolarità Contabile firmato digitalmente espresso in data 07/12/2023 
dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari  Dott.   VOLPINI 
ANDREA/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  244 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta della Sindaca;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza,  ai  sensi dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  209 del 12/12/2023             Pag. 2 di 5



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  244  del 07/12/2023 

  ADESIONE  AD  INVITALIA  PER  SUPPORTO  TECNICO 
AMMINISTRATIVO  PER  L'ISTRUTTORIA  DELLE  DOMANDE  DI 
CONTRIBUTO PER LA RICOSTRUZIONE PRIVATA PRESENTATE DAI 
SOGGETTI  LEGITTIMATI  AI  SENSI  DELL'ORDINANZA 
COMMISARIALE N. 11/23 E 14/23 

Assessore competente:   UGUCCIONI ALESSANDRO 

Settore proponente:   SETTORE 05 
Dirigente responsabile:      

 

RICHIAMATE le deliberazioni n. 75 e 76 del 22/12/2022, dichiarate immediatamente eseguibili, 
con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il  
Bilancio di Previsione Finanziario 2023 -2025;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  2  del  5/01/2023,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025: 
assegnazione risorse finanziarie;

VISTA l’ordinanza Commissariale n. 11/2023 del 25/10/23 che i  disciplina i criteri, le modalità e 
i termini per la determinazione, la concessione e l’erogazione dei contributi di cui all’articolo 20-sexies 
del decreto-legge 1° giugno 2023, n. 61, convertito, con modificazioni, dalla legge 31 luglio 2023 n. 100, 
alle imprese singole o associate titolari delle attività economiche e produttive ovvero agricole con sede 
legale, sede operativa o unità locali, o che esercitavano la propria attività lavorativa, produttiva o di 
funzione ai sensi dell’articolo 20-bis del citato decreto legge, nei territori delle regioni Emilia-Romagna,  
Toscana e Marche interessati dagli eventi alluvionali verificatisi a far data dal 1° maggio 2023 e per le  
quali sia dimostrato, con perizia asseverata ovvero giurata, il nesso di causalità tra i danni subiti e i citati 
eventi calamitosi. (“Attività Produttive”);

VISTA  l’ordinanza  Commissariale  n.  14/2023  del  03/11/2023  che  i   disciplina  i  criteri,  le 
modalità e i termini per la determinazione, la concessione e l’erogazione dei contributi di cui all’articolo  
20-sexies del decreto-legge 1° giugno 2023, n. 61, convertito, con modificazioni, dalla legge 31 luglio  
2023 n. 100,  agli immobili di edilizia abitativa e relative pertinenze situate, ai sensi dell’articolo 20-bis  
del citato decreto-legge, nei territori delle regioni Emilia-Romagna, Toscana e Marche interessati dagli  



eventi alluvionali verificatisi a far data dal 1° maggio 2023 e per i quali sia dimostrato, con perizia  
asseverata ovvero giurata, il nesso di causalità tra i danni subiti e i citati eventi calamitosi (“Famiglie”);

VISTO la convenzione sottoscritta tra il Commissario alla ricostruzione e INVITALIA SPA per il  
supporto  tecnico  amministrativo  da  fornire  ai  Comuni  aderenti  per  l’istruttoria  delle  domande  di 
contributo per la ricostruzione privata presentate dai soggetti legittimati ai sensi delle ordinanze sopra 
indicate;

 VISTO quanto disposto dall’art. 11 comma 4 dell’ordinanza nr. 11/2023 (“Attività Produttive”) e 
dall’art. 9 comma 4 dell’Ordinanza nr. 14/2023 (“Famiglie”) in cui si evidenzia che i Comuni possono 
avanzare  specifica  richiesta  di  supporto  tecnico  da  parte  di  INVITALIA,  per  la  fase  istruttoria  di  
propria competenza, allo stesso Commissario straordinario; 

VISTO l’enorme attività amministrativa e tecnica gestita attualmente dagli uffici dell’Ente che non 
consente una gestione diretta dell’istruttoria sopra richiamata dalle due ordinanze commissariali; 

RITENUTO  pertanto  di  aderire  al  supporto  tecnico  amministrativo  fornito  dalla  società 
INVITALIA, per la fase istruttoria delle domande di contributo per la ricostruzione privata presentate 
dai soggetti legittimati ai sensi delle ordinanze commissariale n. 11 e 14;

Visti:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

P R O P O N E

1)  di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
2) di  aderire ai  sensi dell’art.  11 comma 4 dell’ordinanza nr.  11/2023 (“Attività  Produttive”)  e 

dall’art. 9 comma 4 dell’Ordinanza nr. 14/2023 (“Famiglie”) al supporto tecnico amministrativo 
fornito dalla società INVITALIA, per la  fase istruttoria delle domande di contributo per la 
ricostruzione privata presentate dai soggetti legittimati ai sensi delle ordinanze commissariale n.  
11 e 14; 

3) di  dare  atto che il  responsabile  del  procedimento è  il  Dott.  Baldino Gaddi,  Dirigente  del  
Settore 5;

4) di inviare comunicazione telematica del presente atto ai seguenti uffici: 
- Settore 1, Ufficio SUAP;
- Settore 3, Ufficio Affari Sociali;

5) di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134  -4° 
comma del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata 
attuazione di quanto disposto

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  209 del 12/12/2023             Pag. 4 di 5



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

LA SINDACA IL SEGRETARIO COMUNALE
FRANCA FORONCHI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  209 del 12/12/2023             Pag. 5 di 5


